П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО8

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Сарксян ФИО9

Подсудимой ФИО1 ФИО10

Адвоката ФИО2 ФИО11 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

При секретаре Барышниковой ФИО12

Потерпевшей Потерпевший №1

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п «г» ч 2 ст. 161 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, подошла к Потерпевший №1, находящейся в зале указанной квартиры, и с целью подавления ее воли к сопротивлению, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесла Потерпевший №1 несколько ударов кулаками в область головы и тела, после чего повалила Потерпевший №1 на пол и нанесла ей несколько ударов ногами по голове и телу, затем убедившись, что воля потерпевшей к сопротивлению подавлена, открыто похитила у Потерпевший №1 из наружного кармана халата денежные средства в семе 3000 рублей. После чего продолжая свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, прошла в коридор указанной квартиры, где из сахарницы, стоящей в шкафу открыто похитила денежные средства в сумме 6000 рублей. При этом Потерпевший №1 вышла в коридор и попыталась пресечь преступные действия ФИО1 ФИО15 однако подсудимая с целью завладения указанными денежными средствами и удержания похищенных денежных средств нанесла Потерпевший №1 несколько ударов кулаками по голове и телу, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 кровоподтеки на волосистой части головы и бедрах, которые вреда здоровью не причинили, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

После чего ФИО1 ФИО16 с места преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 9000 рублей

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ФИО17 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО2 ФИО18 поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ФИО1 ФИО19 свою вину признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 ФИО20 суд квалифицирует по ст. 161 ч 2 п «г» УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания ФИО1 ФИО21 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершила преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, ранее не судима. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Суд в соответствии со ст. 6,60, ч 1,5 ст. 62 УК РФ полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять с учетом личности виновной.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, а также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления суд не усматривает.

Заявленный гражданский иск на сумму 8500 рублей потерпевшей Потерпевший №1 подлежит в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновной ФИО1 ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч 2 п «г» УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. Обязать являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденных. Трудоустроиться на постоянную работу в течении месяца, принять меры к возмещению ущерба, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа.

Взыскать с ФИО1 ФИО23 в пользу Потерпевший №1 8500 рублей в возмещение ущерба.

Меру пресечения оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства сахарницу оставить у потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО24.Шабалина